

**IN THE COURT OF I ADDL. CIVIL JUDGE & JMFC
AT BELGAUM**

(PRESENTED OVER BY SRI.PRAVEEN NAYAK)

O.S./0001316/2014

APPELLANTS :

1. Shri. Pandurang S/o. Krishnaji Patil
Maruti Galli, Jaffarwadi, Kadoli, Tal/Dsit Belgaum.

VERSUS

RESPONDENTS :

1. Shri. Narayan S/. Basawant Patil
Main Road, Jaffarwadi Kadoli, Tal/Dist Belgaum.
2. Smt. Sunita W/o. Gajanan Patil
Kalkhamb Astha Village, Tal/Dist Belgaum.
3. Smt. Kalpana W/o. Ashok Kalkhambkar
Kalkhamb Astha Village, Tal/Dist Belgaum.
4. Shri. Suresh Krishnaji Patil
Main Road, Jaffarwadi, Kadoli, Tal/Dist Belgaum.
5. Shri. Monappa Krishnaji Patil
TIT Road, Near Parwati Garden, Kolhapur, Dist Kolhapur, Maharashtra.

R.A.Chachadi, Advocate for the appellant.

ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಿದ ತಾ: 10-12-2015

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಶ್ರೀ ಆರ್. ಎ. ಸಿ. ವಕೀಲರಿಂದ

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಸಲುವಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಅಂಶಗಳು ಎಲ್ಲ
ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ನೋಂದಾಯಿತ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ದಿನಾಂಕ 19-03-1981 ಹಾಗೂ ಅದರ ಆಂಗ್ಲ ಅನುವಾದವನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಪಿ-1
ಮತ್ತು ನಿಪಿ-1ಎ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಎಂ.ವಿ. ಸಂಖ್ಯೆ 921 ರ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-2 ಎಂದು
ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಆರ್.ಎಸ್. ಸಂಖ್ಯೆ 62-1 ರ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ನಿಪಿ-3 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಆರ್.ಎಸ್.

ಸಂಖ್ಯೆ 62-1 ರ 1984-85 ರ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ನಿಷಿ-4 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ವಾದಿಯು ಹೆಸ್ಕಾಂ ಅವರಿಗೆ ಜಾರಿ ಮಾಡಿರುವ ನೋಟಿಸಿನ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಿಷಿ-5 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಹೆಸ್ಕಾಂ ಅವರು 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನೀಡಿರುವ ನೋಟಿಸನ್ನು ನಿಷಿ-6 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಗೈರು ಹಾಜರಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆ. ನ್ಯಾ. ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿಯಿದೆ.

Sd/-

1ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ
ಮತ್ತು ಜೆಎಮ್‌ಎಫ್‌ಸಿ, ಬೆಳಗಾವಿ.