

**IN THE COURT OF I ADDL. CIVIL JUDGE & JMFC
AT BELGAUM**

(PRESENTED OVER BY SRI.PRAVEEN NAYAK)

O.S./0001316/2014

APPELLANTS :

1. Shri. Pandurang S/o. Krishnaji Patil
Maruti Galli, Jaffarwadi, Kadoli, Tal/Dsit Belgaum.

VERSUS

RESPONDENTS :

1. Shri. Narayan S/. Basawant Patil
Main Road, Jaffarwadi Kadoli, Tal/Dist Belgaum.
2. Smt. Sunita W/o. Gajanan Patil
Kalkhamb Astha Village, Tal/Dist Belgaum.
3. Smt. Kalpana W/o. Ashok Kalkhambkar
Kalkhamb Astha Village, Tal/Dist Belgaum.
4. Shri. Suresh Krishnaji Patil
Main Road, Jaffarwadi, Kadoli, Tal/Dist Belgaum.
5. Shri. Monappa Krishnaji Patil
TIT Road, Near Parwati Garden, Kolhapur, Dist Kolhapur, Maharashtra.

R.A.Chachadi, Advocate for the appellant.

ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ: 1316-2014 ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ: 1

ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಿದ ತಾ: 22-02-2016

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಶ್ರೀ ಎ ಎಂ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ

ನಾನು ಮರಾಠಿ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿ 4ನೇ ತರಗತಿ ವರೆಗೆ ಓದಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ
ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಅಂಶಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಅಲ್ಲ. ನಾನು ಸೈನ್ಯದಲ್ಲಿ
1963 ರಲ್ಲಿ ಸೇರಿ 1981 ರಲ್ಲಿ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ಸೈನ್ಯಕ್ಕೆ ಸೇರಿದಾಗ ನನಗೆ ಮಾಸಿಕ

55 ರೂ. ವೇತನ ಇತ್ತು. ನನ್ನ ವಿವಾಹ 1971 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿತ್ತು. ನನ್ನ ವೇತನದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಉಳಿತಾಯ ಆಗುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸುಮಾರು 10 ರೂ ಗಳನ್ನು ಉಳಿಸುತ್ತಿದ್ದೆನು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿವೃತ್ತಿ ಆದ ನಂತರ ನನ್ನ ಬಳಿ ಸುಮಾರು 30 ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿ ಹಣ ಇತ್ತು.

ನನಗೆ ಆರು ಜನ ಸಹೋದರರು ಹಾಗೂ ಇಬ್ಬರು ಸಹೋದರಿಯರು ಇರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಸೈನ್ಯದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾಗ ಮಾಸಿಕ 50 ರೂ ಗಳನ್ನು ಮನೆಗೆ ಕಳುಹಿಸುತ್ತಿದ್ದೆನು. ನಮ್ಮ ಸಹೋದರರ ನಡುವೆ ಪಾಲು ವಿಭಜನೆ ಯಾವಾಗ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಪಾಲು ವಿಭಜನೆಯಲ್ಲಿ 2-3 ಗುಂಟೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದ್ರಿ ಜಮೀನನ್ನು ನೀಡಿ 2 ವರ್ಷ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಸ್ವತಂತ್ರ ವಿಂಗಡನೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು 4ನೇ ಮತ್ತು 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ ಬಸವಂತ ಅವರು ಕೂಡಿ ವಾಸವಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿ ಅಲ್ಲ. 4 ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ ಬಸವಂತ ಸೇರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ವಿಭಜನೆ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ ಅಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಆಲತಾಗ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದ್ರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 8 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು 1981 ರಲ್ಲಿ 21000 ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಅಲ್ಲ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳೆಲ್ಲ ಸೇರಿ ಹಣ ನೀಡಿ ಸದ್ರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಅಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ಜಮೀನನ್ನು 21000 ರೂ ಗಳಿಗೆ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಎಲ್ಲ ಖರ್ಚು ಸೇರಿ 29000 ರೂ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಕ್ರಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಕ್ರಯದ ಮೊಬಲಗು 21000 ರೂ ಎಂದು ನಮೂದ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದ್ರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ ನಂತರ 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಉಳುಮೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ ಅಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಬಾವಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದ್ರಿ ಬಾವಿಯ ಮೇಲೆ ಕೂಡಿಸಿರುವ ಪಂಪ್‌ಸೆಟ್ 4 ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಅಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ಕೃಷಿ ಭೂಮಿಯ ಡೈರಿ ಉತಾರೆ ನಮೂದು ಯಾವಾಗ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಎಲ್ಲರೂ ಸೇರಿ ಹಣ ನೀಡಿ ಸದ್ರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿ ಅಲ್ಲ. ನಾನು

ನಿವೃತ್ತಿ ಆದ ನಂತರ ನಮ್ಮ ಊರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸವಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಈಗ ಕಂಠಾಳಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಅಲ್ಲ.

ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅವಧಿ ಮುಗಿದಿರುವುದರಿಂದ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆ. ನ್ಯಾ. ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿಯಿದೆ.

Sd/-

1ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ
ಮತ್ತು ಜಿಎಮ್‌ಎಫ್‌ಸಿ, ಬೆಳಗಾವಿ.