

**IN THE COURT OF I ADDL. CIVIL JUDGE & JMFC
AT BELGAUM**

(PRESENTED OVER BY SRI.PRAVEEN NAYAK)

O.S./0001316/2014

APPELLANTS :

1. Shri. Pandurang S/o. Krishnaji Patil
Maruti Galli, Jaffarwadi, Kadoli, Tal/Dsit Belgaum.

VERSUS

RESPONDENTS :

1. Shri. Narayan S/. Basawant Patil
Main Road, Jaffarwadi Kadoli, Tal/Dist Belgaum.
2. Smt. Sunita W/o. Gajanan Patil
Kalkhamb Astha Village, Tal/Dist Belgaum.
3. Smt. Kalpana W/o. Ashok Kalkhambkar
Kalkhamb Astha Village, Tal/Dist Belgaum.
4. Shri. Suresh Krishnaji Patil
Main Road, Jaffarwadi, Kadoli, Tal/Dist Belgaum.
5. Shri. Monappa Krishnaji Patil
TIT Road, Near Parwati Garden, Kolhapur, Dist Kolhapur, Maharashtra.

R.A.Chachadi, Advocate for the appellant.

ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಿದ ತಾ: 21-04-2016

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಶ್ರೀ ಎ ಎಂ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ

1981 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ ನಂತರ ನನ್ನ ಹೆಸರು ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿದ ನಂತರ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬವನ್ನು ಇತರರ ಜೊತೆಗೆ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದೆನು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮನೆಯ ಮುಖ್ಯಸ್ಥನಾಗಿರುವುದರಿಂದ ನನ್ನ ಸಹೋದರರೆಲ್ಲರೂ ಸೇರಿ ದಾವಾ

ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ ಅಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಹಾಗೂ ನಾನು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಸೇರಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ 03-10-1999 ರಂದು ನಾನು ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ಅವರಿಗೆ ನನ್ನ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಸಹೋದರರ ಹೆಸರನ್ನು ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸುವಂತೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆನು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈಗ ಒಂದು ಡೈರಿಯ ನಕಲನ್ನು ತೋರಿಸಲು ಸಾಕ್ಷಿದಾರ ತನಗೆ ಕನ್ನಡ ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದ್ರಿ ಡೈರಿ ಸಂಖ್ಯೆ 1079 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಸಹೋದರರ ಹೆಸರು ನಮೂದು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸದ್ರಿ ಡೈರಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದೇ ನಮೂದಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆರ್ ಟಿ ಎಸ್ ಸಂಖ್ಯೆ 25: 80: 86 ನಾನು ಎನ್ ಓ ಸಿ ಯನ್ನು ನೀಡಿದ್ದೆನು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ 05-01-2001 ರಂದು ರೆವೆನ್ಯೂ ಇನ್‌ಸ್ಪೆಕ್ಟರ್ ಅವರು ಸದ್ರಿ ಡೈರಿಯನ್ನು ಸರ್ಟಿಫೈ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ತದನಂತರ ಉತಾರೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಸಹೋದರರ ಹೆಸರು ನಮೂದು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿದ್ದು, ಅದರ ನಂತರ ನಾನು ಪುನಃ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಅವರ ಹೆಸರನ್ನು ನಮೂದು ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಡೈರಿ ಸಂಖ್ಯೆ 921 ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಕೊಟ್ಟದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ನಾನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಉತಾರೆಯನ್ನು ತೆಗೆದು ನೋಡಿ ಆಗ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಹೆಸರು ದಾಖಲಾಗಿರುವದನ್ನು ನೋಡಿದ ನಂತರ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿರುತ್ತೇನೆ. 1981 ರಿಂದ ನಾನು ಕೃಷಿ ಭೂಮಿಗೆ ಹೋಗಿ ಬರುವುದನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. 1981 ರಿಂದ ಇವರೆಗೆ ನಾನು ಸುಮಾರು 5-6 ಸಾರಿ ಉತಾರೆಯನ್ನು ತೆಗೆದು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಉತಾರೆಯು ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿರುವುದರಿಂದ ನನಗೆ ಓದಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. 1981 ರ ನಂತರವು ಮರಾಠಿಯಲ್ಲಿ ಉತಾರೆ ಇತ್ತು ಎನ್ನಲು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಉತಾರೆಯನ್ನು ತೆಗೆದು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅದರ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 1981 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿಸಿ 1982 ರಲ್ಲಿ ಮೋಟರ ಅನ್ನು ಸಹ ಕೂಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಮೋಟರ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮೋಟರ ಬಿಲ್ಲು ಮಾಫಿ ಆಗುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೋಟರ ಬಿಲ್ಲನ್ನು ಮಾಫಿ ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಉತಾರೆಯನ್ನು ನಾನು ಹಾಜರಪಡಿಸಿರಲಿಲ್ಲ. ಮೋಟರ ಬಿಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಯಾವ ತೊಂದರೆ ಇದೆ ಎಂದು ಕೇಳಲು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಸದ್ರಿ ಬಿಲ್ಲುಗಳನ್ನು ನಾನು

ಹುಡುಕಬೇಕು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದ್ರಿ ಬಿಲ್ಲುಗಳು ದೊರೆತಲ್ಲಿ ನಾನು ಹಾಜರಪಡಿಸುತ್ತೇನೆ. 1981 ರಿಂದ 25 ರಿಂದ 30 ವರ್ಷದವರೆಗೆ ನಾನು ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಸಹೋದರರ ಹೆಸರುಗಳು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಉತಾರೆಗಳಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈಗಲೂ ಸದ್ರಿ ಅವರ ಹೆಸರು ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಹೋದರರ ಹೆಸರು ನಮೂದಾಗಿರುವುದು ನನಗೆ ತಿಳಿದು ಬಂದರು ಎಷ್ಟು ವರ್ಷ ಆಯಿತು ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ನಾನು ತೋರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ತಮ್ಮ ಹೆಸರನ್ನು ಕೊಟ್ಟೆಯಾಗಿ ನಮೂದಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ವಿಷಯ ತಿಳಿದು ನಂತರ ನಾನು ರೆವೆನ್ಯೂ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಬಳಿ ಯಾವುದೇ ತಕರಾರನ್ನು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆರ ಟಿ ಎಸ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಹೂಡಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ತಾನು ಅಶಿಕ್ಷಿತನಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಅದು ಸಾಧ್ಯವಾಗಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಸ್ವತಃ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಹೆಸರನ್ನು ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಲು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಈಗ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಮ್ಮತಿ ಪತ್ರ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ನಂತರವೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಹೆಸರನ್ನು ನಮೂದಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರನ್ನು ನಮೂದಿಸಲು 20 ರೂ ಚಾಪಾ ಕಾಗದದ ಮೇಲೆ ಸಮ್ಮತಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಜಾರಿ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ಸಮ್ಮತಿ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಹೆಸರು ನಮೂದು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ನಾನು ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಜಂಟಿ ಆಗಿ ಹೊಂದಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಬಸವಂತ ಅವರು ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಬಸವಂತ ಅವರು ಮರಣ ಹೊಂದಿದ ನಂತರ ಅವರ ಪತ್ನಿ ಹಾಗೂ ಮಗನ ಹೆಸರು ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಬಸವಂತ ಅವರು ಮರಣ ಹೊಂದಿ 2-3 ವರ್ಷ ಅಗಿರಬಹುದು. ಸದ್ರಿ ಡೈರಿಯನ್ನು ನಮೂದು ಮಾಡಿದ ನಂತರ ನಾನು ಯಾವುದೇ ತಕರಾರನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೋ ಎಂದು ಕೇಳಲು ನನಗೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಸದ್ರಿ ಡೈರಿ ಕೊಟ್ಟೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು

ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನಗೆ ನೋಟಸ ಜಾರಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದ್ದರೂ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈಗ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಕಚ್ಚೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ತನ್ನ ಕಚ್ಚೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸಾಯವನ್ನು ಎಲ್ಲರೂ ಸೇರಿ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈಗ ನೀರಿನ ಮೋಟರ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಬೇರೆ ಒಂದು ಮೋಟರಅನ್ನು ಹಾಕಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈಗ ನಾನು ಸದ್ರಿ ಮೋಟರನ್ನು ಬಂದು ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಈಗಲು ಸಹ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಮೋಟರ ಇದ್ದು ಅವರು ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪಾವತಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಎಲ್ಲರೂ ಸೇರಿ ಬೆಳೆಯನ್ನು ಬೆಳೆಯುತ್ತಿದ್ದು ಕಟಾವನ್ನು ಸಹ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ತಾನು ಸ್ವತಃ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವೆ ಹೂಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಹೆಸರು ನಮೂದು ಆಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಕಚ್ಚೆಯಲ್ಲಿದ್ದು ಅದರ ಮಾಲೀಕರಾಗಿರುವುದರಿಂದ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆ. ನ್ಯಾ. ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿಯಿದೆ.

Sd/-

1ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ
ಮತ್ತು ಜಿಎಮ್‌ಎಫ್‌ಸಿ, ಬೆಳಗಾವಿ.