

|| ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಹಾಗೂ ಜೆ ಎಮ್ ಎಫ್ ಸಿ, ಬೆಳಗಾವಿ

ಹೆಸರು	ಮೋನಪ್ಪ ಪಾಟೀಲ	O.S.No.1316/2014
ವಾಸಸ್ಥಳ	ಬೆಳಗಾವಿ	ಡಿ . ಡಬ್ಲೂ:2

ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ: 14-01-2019.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು 5 ನೇ ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಶ್ರೀ ಆರ್ ಎ ಸಿ ರವರಿಂದ

1. ನಾನು 10 ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ಓದಿರುತ್ತೇನೆ, ಮರಾಠಾ ಮಂಡಲದಲ್ಲಿ ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ಓದಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ನನ್ನ ಜೀವನೋಪಯಕ್ಕಾಗಿ ಆಟೋ ರೀಕ್ಷಾ ಓಡಿಸುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಕೋಲ್ಹಾಪೂರದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು, ತಾವು ಕೋಲ್ಹಾಪೂರದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಬೆಳಗಾವಿಯಲ್ಲಿ ಎರಡೂ ಕಡೆ ಇರುತ್ತೇನೆಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಕೋಲ್ಹಾಪೂರದಲ್ಲಿ ನನಗೆ ವಾಸದ ಮನೆ ಇರುತ್ತದೆ.
2. ಈ ಕೇಸಿಗೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನಮ್ಮ ವಕೀರಿಗೆ ನಾನೇ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಲಿಖಿತ ತಕರಾರನ್ನು ಓದಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ.
3. ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ 7 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು - ಜಾನರ್ಧನ, ಬಸವಂತ, ಪಾಂಡರಂಗ , ಅರ್ಜುನ , ಮದುಕರ , ಸುರೇಶ ಮತ್ತು ನಾನು (ಮೋನಪ್ಪ) , 2 ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು - ಅನುಸುಯಾ ಮತ್ತು ಯಲ್ಲವ್ವ. ಜನಾರ್ದನರವರು ನಮ್ಮ ದೊಡ್ಡ ಅಣ್ಣ, ಅವರು 4-5 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಬಸವಂತ ರವರು ಸಹ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರು

ತೀರಿಕೊಂಡು 15 ವರ್ಷಗಳಾಗಿದೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇದ್ದವು. ಅವರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನಾವು ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ವಾಟ್ಸಿಯಲ್ಲಿ ಯಾರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಹಿಸ್ಸೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು, ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ.

4. ಸರ್ವೆ ನಂ 639/2 ನೇದ್ದರಲ್ಲಿ ವಾದಿ -ಪಾಂಡುರಂಗ ಇವರಿಗೆ 6 ಗುಂಟೆ ಆಸ್ತಿ ವಾಟ್ಸಿಯಲ್ಲಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಪಾಂಡುರಂಗರವರು ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ 3 ನೇ ಮಗನಾಗಬೇಕು. ಇವರು ಸೇನೆಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಇವರು ಸೇನೆಯಿಂದ ಯಾವಾಗ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಇವರು ಸೇನೆಯಲ್ಲಿ 40 ವರ್ಷ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಸುಮಾರು 18 ವರ್ಷ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಇವರು 1981 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿ, ಕಡೋಲಿ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ವಾಪಸ್ಸು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿ ಕಡೋಲಿ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ವಾಪಸ್ಸು ಬಂದ ಕಾಲಕ್ಕೆ, ನಾನು, ಬಸವಂತ, ವಾದಿ ಮತ್ತು ಸುರೇಶ ಎಲ್ಲರೂ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇವು . ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಹುಟ್ಟಿದಾಗಿನಿಂದಲೂ ಒಟ್ಟಿಗೆ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇವು. ಮದುಕರ, ಅರ್ಜುನ ಮತ್ತು ಜನಾರ್ದನ ಇವರು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಇದ್ದರು. ಇವರೆಲ್ಲರೂ 1970 ನೇ ಇಸ್ವಿಯ ಸುಮಾರಿಗೆ ಬೇರೆ ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ.

5. 1963 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಸೇನೆಯ ಕರ್ತವ್ಯಕ್ಕೆ ಸೇರಿರುತ್ತಾರೆ

ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ಸೇನೆಯಿಂದ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿದ ನಂತರ, ಸರ್ವೆ ನಂ 62/1 ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ರಾಜಾರಾಮ ತೋಪನ್ನ ಮುತಗೇಕರ ಇವರಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವತಃ ನುಡಿದು, ವಾದಿ, ಬಸವಂತ, ಸುರೇಶ ಮತ್ತು ನಾನು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿದ ನಂತರ, ಬಂದ ಹಣದಿಂದ ವಾದಿಯು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು 21 ಸಾವಿರ ರೂ. ಗಳಿಗೆ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ರಾಜಾರಾಮ ತೋಪನ್ನ ಮುತಗೇಕರ ಇವರು ವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟು, ಆಸ್ತಿಯ ಕಬ್ಬೆಯನ್ನು ಅವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ: 1 ರ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ರಾಜಾರಾಮ ತೋಪನ್ನ ಮುತಗೇಕರ ಇವರು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಮ್ಮ 4 ಜನರಿಗೆ ಸೇರಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನಮೂದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ: 1 ರಲ್ಲಿ ಕೇವಲ ವಾದಿ-ಪಾಂಡುರಂಗ ಮತ್ತು ರಾಜಾರಾಮ ತೋಪನ್ನ ಮುತಗೇಕರ ಇವರುಗಳ ಸಹಿ ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ: 1 ರ ಖರೀದಿ ಪತ್ರವು ಆರ ಎಸ್ ನಂ 62/1 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 8 ಗುಂಟೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ: 1 ರ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದಂತೆ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ವಾದಿಯ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು, ತಾವು 4 ಜನರು ಸೇರಿ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಾಗಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ- ಈ ಬಗ್ಗೆ - ಯಾವುದೇ ನೊಂದಾಯಿತ ದಾಖಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಆಗದೇ ಇದ್ದರೂ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ: 1 ರ

ಖರೀದಿ ಪತ್ರದಂತೆ ವಾದಿಯ ಹೆಸರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನೀವು 4 ಜನರ ಹೆಸರುಗಳೂ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಉತಾರದಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಕೇಳಲಾಗಿ, ಸಾಕ್ಷಿಯು, ತಮ್ಮ ನಡುವೆ ವಿಭಾಗ ಆದ ನಂತರ, ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮಲ್ಲಿ ಆದ ವಿಭಾಗದ ಪ್ರಕಾರ ನಮ್ಮ ಹೆಸರನ್ನು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಉತಾರದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಲು ವಾದಿಯೇ ವರದಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇವೋ, ಇಲ್ಲವೋ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ಯಾವುದೇ ವರದಿಯನ್ನು ನೀಡದಿದ್ದರೂ, ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

6. ನಮ್ಮ ಹೆಸರುಗಳು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಉತಾರದಲ್ಲಿ ದಿ: 15-11-1986 ರಂದು ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಸದರಿ ಉತಾರವನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಉತಾರದಲ್ಲಿ ಯಾರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಹಿಸ್ಸೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಮೂದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಮ್ಮ ಹೆಸರುಗಳಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಉತಾರಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಇಂದಿಗೂ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಉತಾರದಲ್ಲಿ ಕೇವಲ ವಾದಿಯ ಹೆಸರು ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ: 3 ರಂತೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಖಾತಾ ನಂಬರ 245 ಆಗಿದ್ದು , ಅದು ವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಾನು ಹೇಳುವಂತೆ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿನ ನನ್ನ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಗೆ ಖಾತಾ ನಂಬರ ಕೊಡಲಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಎಮ ಇ ನಂ 921 / 86-87 ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಡೈರಿ ಎಂಟ್ರಿಯೂ ಖೋಟಾ/ ಪೊಕಳ ಇರುತ್ತದೆ

ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

7. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಾದಿಯು ಸೇನೆಯಿಂದ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿದ ನಂತರ ಬಂದ ಸ್ವಂತ ಹಣದಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ವಾದಿಯೇ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.
8. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಕುರಿತಂತೆ ನಮ್ಮಲ್ಲಿ ಆದ ವಿಭಾಗದ ನಂತರ, ನನ್ನ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಬಂದ ಜಮೀನಿಗೆ ನಾನು ಪಂಪ್ ಸೇಟ್‌ಗಾಗಿ ಕೆ ಇ ಬಿ ಯಿಂದ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಖೊಟ್ಟಿ ಕಾಗದ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಕೆ ಇ ಬಿ ಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ವಾದಿಯು ನಿಪಿ: 15 ರಂತೆ ತಕರಾರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಆನಂತರ, ಕೆ ಇ ಬಿಯವರು ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕವನ್ನು ಖಡಿತಗೊಳಿಸುತ್ತಾರೆಯೇ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.
9. ನಿಪಿ: 1 ರ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದಂತೆ ವಾದಿಯಷ್ಟೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಲೀಕರಾಗಿದ್ದು, ಅವರೇ ಅದರ ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ, ನಾನು ಒಪ್ಪುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೊರುತುಪಡಿಸಿ, ನಮ್ಮ ಮತ್ತು ವಾದಿಯ ನಡುವೆ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ವಾಟ್ಸಿ ದಾವೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯೇ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಲೀಕರಾಗಿರುವುದರಿಂದ, ನಾವು ಯಾವುದೇ ವಾಟ್ಸಿ ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು

ಲಪಾಟಿಸುವ ದುರುದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ
ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿಯಿದೆ.

Sd/-

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾ. ಹಾಗೂ

ಜೆ ಎಮ್ ಎಫ್ ಸಿ, ಬೆಳಗಾವಿ