

|| ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಹಾಗೂ ಜೆ ಎಮ್ ಎಫ್ ಸಿ, ಬೆಳಗಾವಿ

O.S.No.1316/2014

DW-4

ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ: 18-02-2019.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಶ್ರೀ ಆರ್ ಕೆ ಪಿ ರವರಿಂದ

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಸಲುವಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲ ಅಂಶಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ಆರ್ ಎ ಸಿ ರವರಿಂದ -

1. ನನಗೆ 70 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸು ಇರುತ್ತದೆ. ನಾನು 4 ನೇ ತರಗತಿಯವರಗೆ ಮಾರಾಠಿ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಹಲಗಾ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಓದಿರುತ್ತೇನೆ.

ನನಗೆ ಇಂಗ್ಲೀಷ ಓದಲು , ಬರೆಯಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಬರೆದಿರುವ ವಿಚಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಈ ಕೇಸಿನಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುವಂತೆ ನನಗೆ ಸಮನ್ಸ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಕೇಸಿನಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಲು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸ್ನೇಹಿತರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2. ನಾನು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿಯ ಮಾಲೀಕರಾಗಿರುತ್ತೇನೆಂದು ತೋರಿಸಲು ನಾನು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನಗೆ

ಬಾಹುಕಾನಾ ರಾಜಾರಾಮ ಮುತಗೇಕರ ಇವರ ಪರಿಚಯ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿರವರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಾದಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆಂದು ಸೂಚಿಸಲಾಗಿ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯು, ಅವರ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವುದಾಗಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

3. ನಿಷಿಃ 1 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಾದಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಿಷಿಃ ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನುವಾದಿಯ ಕಬ್ಬೆಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

4. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ಹಾಗೂ ಅವರ ಸಹೋದರರ ನಡುವೆ ಹಿಸ್ಟೆ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

5. ನನಗೆ ವಾದಿಯ ಪರಿಚಯ ಇರುತ್ತದೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು, ನನಗೆ ವಾದಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರಿಚಯ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ಈ ಕೇಸಿಗೆ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ, 4 ವ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮಾತು ಕೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾ. ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳೆತ್ತು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿಯಿದೆ.

Sd/-

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾ. ಹಾಗೂ

ಜೆ ಎಮ್ ಎಫ್ ಸಿ, ಬೆಳಗಾವಿ

